Cce dīs nudabit tē. **K** Exposi. Cap. XXIII **S**i dīc Hiero^o: q̄ b̄ caplīm p̄cedētib̄ p̄tinuat p̄ spe, cītālē singlārū gentiū correctionē. i. iudēe/babylonis/ phlīstīm/moab/damasci/isrl̄/egypti/deserti maris/ idumēe/arabie/vallis vīsōis et tyri: agit p̄pha de generali totū mūdū euersiōe: Et p̄us ofidit q̄ sint iploꝝ p̄ctā & tormēta: sc̄do quō celū et fra transibūt: et quō p̄ctōres i infernū deducēnt: ibiꝝ puniēt vīsōi i diē iudich: q̄i reuertent resumpturi corpora: vt i eis ētāllīt puniant. Nec est h̄redā alīq̄ historia vel allegoria: q̄ de die iudicij apta est p̄phētia. Et ē quarta regula Līconij q̄ de specie & genere agit: voce vel p̄sonā ī mutata. Hebreus vō exponit b̄ caplīm de euersiōe idumēe: q̄i cū alīq̄ gen̄tes iudeos captiūos ducerēt ipsi emebāt eos: & marie eis aduersari erāt odio p̄is sui esau i iacob i filios p̄tinētes: et ideo esaias eoz captiuitatē diligēt̄ & diffusīt̄ exequit. Dividitur aut̄ b̄ caplīm i q̄nōz p̄tes. In p̄ma p̄te cōmītā esaias p̄gnā idumēe: q̄i trāgressi sūt legē & pactū dīi. In sc̄do exequit dī p̄gnā eoz: ibi: Proph̄ hoc maledictio tē. In tertia ostē, dī gaudīi iudeoꝝ et de pena & miseria idumēoꝝ: ibi: Propter hec i doctrinā. In q̄rta oīsa culpa p̄gnā exaggerat̄: ibi: Āe nūhi tē. In q̄nta agit de pena dīmonū & supborū cōmītē: ibi: Et erit i die illa tē. De hac expositiōe Blo. nullā faciūt mentionē: Mos autē p̄mo p̄seqmūr breuit. Di- b̄ 3 cit ergo: Ecce. i.

Libri

cit g: a **Ecce.** i. in primo r*i* aperto: b **Dominus** cul nostri serim impossibile. c **Audabit terram idumquez habitatoribus suis et cultu ac fructibus.** d **Et dissipabit eam.** i. everti faciet: ut qui ipsi occultauerant in cauernis hostes diripiatur. Lauer, nosa enim est idumque.

A

Et disperdet

e **Et affliget faciem eius.** i. eos qui sunt sup faciem eius. s. diuities et potentes: qui apparet sup alios. f

Et disperget in diversa loca. g **Habitatores eius comuni maiores et minorum.** h **Et erit si cut populus sic sacerdos: et sic seruus sic dominus eius: et sicut ancilla sic dominus giuis: sic emens sic ille qui vendit: sic generat: sic is qui mutuum accipit: sic qui debet: qui nulla erit apud hostes acceptio gsonarum: qui non deseret maiorum: sic nec minorum. In omni gente maior est sacerdos populus: dominus seruus: dominus ancilla: vendes: emet: generat: mutuat: creditor: debitore. Prover. xxij. a. Qui accipit mutuum seruus generat. s. o*nes* hi simili afflictione e*qu*bunt: qui dissipatio*n*e dissipab*il* terra: et direptio*n*e hab*il*is: qui non ab uno hoste sed a plurib*us* dissipab*unt* et diripi*n*et habitatores edom et bona e*or*. Et hab sine dubio fieri: Dominus enim locutus est vobis. L. Luxit. i. lugebit per dolorem. Et defluxit. i. deflu*n*et in lacrymas. Terra edom. i. habitatores eius. 3. Et infirmata est. i. infirmab*il*. i. pori faciliter p*u*ab*il*is: sic infirm*is* pori sanitati. a **Defluxit orbis.** i. edom: qui sibi videb*is* orbis sic babylon. s. xiiij. b **Et infirmata est altitudo populi terre edom.** i. principes idumquez qui sibi alti videb*ant*. c **Et terra iterfecta est ab habitatoribus suis.** i. apt*er* p*ec*t*a* habitatorum terra graui vulnere p*ec*t*at* sit iterf*ic*it. d **Quia transgressi sunt leges moysi et naturae.** e **Mutauerunt ius bone p*re*suetudinis.** f **Dissipauerunt sedus semper n*on*.** i. pactu*q*uid*em* in semper debuer*unt* seruare. Dominus enim terra eue*rit* qui habitauer*unt* in se*re* tradidit filios e*su*s ad habitandum tali pacto: ut nihil de terra filiorum israel sibi vendicaret: nec illi de terra idum*que*z. Vnde e*g*ressis filios israel de egypto: nec vnu passu*is* pedis de terra e*or* voluit e*is* dominus dare: Deut. iiij. b. Et ita sicut pactu*is* int*er* eos: qui ipsi idum*que* transgressi sunt: Vnde et dauid surrexit per eos et tributarios eos fec*er* sibi et successorib*us* suis us*que* ad achac: et tunc iterum pactu*is* dissipauer*unt*: et pro hac dissipatione vallari sunt a chaldeis. Et hec secunda pars qui sequit*ur*: g **Prop*ter* hoc.** Secunda pars vbi agitur de pena e*or*: g **Prop*ter* hoc.** i. hui*us* pacti dissipatione: et legi transgressione. h **Maledictio vorabit terram edom.** i. apt*er* e*or* malici*am* destruet. k **Et peccab*unt* habitatores eius.** l **Pop*ulus* insaniet cultores eius.** i. stupebit**

Mystice a **Ecce dominus tecum.** Sic mystice et prophetice de die iudicii exponam: sic glo. exponit. a **Ecce.** i. cito et evident. b **Dominus:** cuius ira nemo resistere potest: Job. ix. b. c **Audabit terram habitatoribus suis vel terrenos:** sic ceperunt: nudantur tunicae suis ut oib*us* pateat e*or* scelerum. Daniel. viij. c. Iudicium sedet: et libri aperte sunt. i. Cor. xliij. a. Nolite ante temp*us* iudicare quis*us* veniat dominus qui illuminabit abscondita tenebra*em*: et manifestabit *se* scilicet cordi*um*. d **Et dissipabit eam.** i. i. melius comutabit per ignem qui precedet facie iudicis venientis. Tunc Apoc. xxij. a. Vnde celum nouum et terram nouam. qui. Pet. viij. c. Adueniet dies dominus ut sur*ga* in quo celum magno impetu trans*fer*et: et elemuta calore soluent*ur*. e **Et affliget faciem eius igne comburendo:** ut qui aurum coctum clarorem et purorem reddat. Septuaginta pro*p* affliget dicunt*ur* reuelabit*ur*: ut procedat mortui de sepulchris. f **Et dissipget habitatores eius in diversa loca:** bonos in celo: malos in inferno reclues. Glos. b **Dominus nudabit terram.** i. frenos p*ec*t*a* e*or* detegendo. d **Et dissipabit eam** troce ad

Esiae

ludicris vocando. c **Et affliget faciem eius pudore opa misericordie imprudentia.** d **Et dissipget habitatores eius in sniam dominus domino: hos saluas illos redemas.** b **Et erit sic populus sacerdos: boni plus cum bono sacerdote ad dexteram sublimatus in gloria: manus ipsius cum malo sacerdote detruendus in ge**

henno: o*nes* simul sine gloriam acceptio*n*e. Et pro bonis remuneratur in celis: per malum punient*ur* in inferno. Osee viij. b. Et erit sic populus sacerdos. Sap. vi. b. Non verebis magnitudinem cuius*que*. Et sic seruus: sic dominus eius. Sap. xvij. b. Similiter pena seruus cum domino suo afficit*ur*: et populus homo regi similis passus. k **Sic ancilla sic dominus eius:** sicut emens aliam ho*rem*. l. diabolus: m **Sic ille qui vendit.** i. homo qui diabolo vendit animam suam per momentaneam voluptatem. n **Sic generat dominus qui miserebit pauperes:** o **Sic is qui mutuum accipit.** i. pauper. o **Sic qui repetit.** i. creditor. p **Sic qui debet.** i. debitore. Hiero. Nulla diversitas erit inter nobilium et ignobilium sacerdotem et laicum suum et dominum: Deus enim est qui stabitur in tribunal christi. i. Cor. v. b. Nec erit acceptio gsonarum apud deum: Roma. iiij. b. Unde Job. viij. c. Parvus et magnus ibi sunt: et seruus non timeret dominum suum. **Aboralis.** Sacerdos ratio: populus cogitationum multitudine: do*minus* liberum arbitrium: seruus membra corporis: dominus aia: ancilla: caro: emens: spus: vendes: corp*us*: repetes: syndesis: debes: quilibet inferior visus. **Ista o*ra* remunerabunt parum: vel punient*ur*.** q **Dissipatio*n*e dissipab*il* terra.** i. igne iudicij co*cre*mant*ur*. Soph. i. d. In igne celi mei deuorab*unt* o*nes* terra. In omnibus geminationibus nota est confirmationis. Tel sic: q **Dissipatio*n*e dissipab*il* terra.** i. terrena opera ad nihil redigent: ut abolita imagine freni ho*rum* imago permaneat celi*em*. Caro enim et sanguis regnum dei non possidebunt: quod mortale vivit in mortalitate. i. Cor. xv. f. r **Et direptio*n*e hab*il*is:** a domino. i. in aria et corpe ad infernos detrahens. i. xxij. a. Ele qui hab*il*is: nonne et ipse hab*il*er*is*? Et reuera hab*il*is fieri. s **Dominus eni*m* locutus est per prophetas.** t **Gloria hoc durum malis: sua ue bonis.** u **Luxurias.** i. lugebit. v **Et defluxit.** i. deflu*n*et in igne. w **Terra.** i. terrenus. Hiero. viij. f. Lugebit terra: et inrebuit celi*em*. Osee. viij. a. Lugebit et infirmab*il* o*nes* qui hab*il*at*ur* in ea. 3. **Et infirmata est.** i. infirmab*il*. Prover. xiij. b. Extrema gaudium luc*is* occupat. a **Defluxit orbis:** ut metallum: vel ut torres: aut sic cera. p. Sic fluit cera a facie ignis: sic pereant p*ec*t*a* res a facie dei. b **Et infirmata est altitudo populi terre:** qui sibi fortes videbant*ur* infirmissimi apparebunt: quod a paupib*us* quos non possidunt*ur* calcabunt*ur*. Soph. i. d. Vox diei domini amara: tribulab*il* ibi fortis. Ita in eodem. i. d. Ecce ego interfici*o*nes qui te afflixer*unt* in te illo. c **Et terra imperfecta est:** vel infecta ab habitatoribus suis. i. terre, ni ali*us* ab ali*is*. q. d. merito superbi destruer*unt* in iudicio: quod in presenti interficiunt*ur* se mutuo: maiores: minorum. d **Quia transgressi sunt leges nature*is* scriptura*is* grat*is*.** Soph. viij. a. Principes eius qui leones rugientes: iudices eius lupi vesperi non relinquent*ur* mane: prophet*es* eius resani viri infideles: sacerdotes eius polluer*unt* sanctum: iuste egerunt*ur* legem. e **Abutquet ius appetit*us* p*re*suetudis vel iusti iudicis.** f **Dissipauerunt sedus semper.** Osee. viij. a. Transgressi sunt sedus mesi: et legem meam p*u*aricatis*er*unt*ur*. g **Prop*ter* hoc maledictio diuin*is* sni*ct*is.** h **Glorabit terram.** i. terrenos: cu*is* dice*nt*: Ite maledicti in ignem eternum: Mat. xxv. d. Sic in principio de*us* dividit*ur* omni creature*em*: sic in fine maledicet his qui tene*nt* sunt. Hiero. xxij. b. A facie maledictionis luxit terra. k **Et peccab*unt* habitatores eius.** monachos oblitus patris. Apoc. viij. d. Ego ve*re* habitab*il* in terra. l **Ideo*que* insanient cultores eius.** i. amatores mundi stupebunt